﻿﻿СЕМНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 

ул. Пушкина, 112, г. Пермь, 614068 e-mail: 17aas.info@arbitr.ru 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

 № 17АП-9014/2017(9,10)-АК

Дело № А71-11854/2015

24 декабря 2019 года

г. Пермь

 

Резолютивная часть постановления объявлена 23 декабря 2019 года. Постановление в полном объеме изготовлено 24 декабря 2019 года 

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе: председательствующего Л.М. Зарифуллиной, судей И.П. Даниловой, Т.С. Нилоговой, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания  Д.Д. Малышевой,  

при участии в судебном заседании: конкурсный управляющий – Солопаев А.С., паспорт, 

от уполномоченного органа – Пепеляева В.В., паспорт, доверенность от  11.00.2019;  

от ответчика Смирнова В.В. – Пантелеева А.А., паспорт, доверенность от  15.05.2017,  

от ответчика ООО «Эскизара» – Сергеев Д.М., паспорт, доверенность от  04.05.2017;  

третье лицо - Зыков В.В., паспорт, 

от третьего лица Зыкова В.В. – Филатов Д.А., паспорт, доверенность от  30.05.2019;  

от третьего лица Мухарлямовой О.В. – Филатов Д.А., паспорт, доверенность от  30.05.2019;  

иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание представителей не  направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим  образом в порядке статьей 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации, в том числе публично, путем размещения информации  о времени и месте судебного заседания на Интернет-сайте Семнадцатого  арбитражного апелляционного суда,  

рассмотрев в судебном заседании по правилам, установленным Арбитражным  процессуальным кодексом Российской Федерации для рассмотрения дела в  арбитражном суде первой инстанции,  

заявление конкурсного управляющего должника общества с ограниченной  ответственностью «Интеркожа» о признании недействительным решения  единственного участника должника № 23 от 01 декабря 2014 года Смирнова  Валерия Викторовича по распределению прибыли должника путем передачи  объектов недвижимости единственному участнику должника, применении  последствий недействительности сделки в виде возврата объектов  недвижимости в конкурсную массу  

в рамках дела № А71-11854/2015 

о признании общества с ограниченной ответственностью «Интеркожа» (ОГРН  115831001695, ИНН 1831172040) несостоятельным (банкротом),  

установил:

Определением Арбитражного суда Удмуртской Республики от 23.11.2015  принято заявление Махнева Константина Петровича о признании общества с  ограниченной ответственностью «Интеркожа» (далее – общество «Интеркожа»,  должник) несостоятельным (банкротом), возбуждено настоящее дело о  банкротстве.  

Решением арбитражного суда от 28.12.2015 общество «Интеркожа»  признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное  производство по упрощенной процедуре ликвидируемого должника,  конкурсным управляющим должника утвержден Солопаев Александр  Сергеевич, член Ассоциации Арбитражных управляющих «Содружество».  

12 декабря 2016 года конкурсный управляющий обратился в Арбитражный  суд Удмуртской Республики с заявлением о признании недействительным  решения единственного участника должника № 23 от 01 декабря 2014 года  Смирнова Валерия Викторовича по распределению прибыли должника путем  передачи объектов недвижимости единственному участнику должника,  применении последствий недействительности сделки в виде возврата объектов  недвижимости в конкурсную массу.  

В порядке статьи 49 АПК РФ конкурсный управляющий заявил  ходатайство об уточнении исковых требований, в котором просил признать  недействительным решение единственного участника ООО предприятие  «Артэкс» Смирнова Валерия Викторовича о распределении чистой прибыли по  результатам деятельности общества за период с 1999 года по 3 квартал 2014  года включительно в размере 141 267 301,86 рубля, в том числе о  распределении прибыли в размере 56 176 800 рублей путем передачи  единственному участнику общества Смирному В.В. объектов недвижимого  имущества; договор купли-продажи данного недвижимого имущества от 15  января 2015 г., заключенный между Смирновым В.В. и ООО «Форсаж»;  договор купли-продажи недвижимого имущества от 26.01.2015г., заключенный  между ООО «Форсаж» и ООО «Эскизара», в качестве единой сделки;  применить последствия недействительности сделки в виде возврата в  конкурсную массу ООО «Интеркожа» спорных объектов недвижимого  имущества, поименованных в перечне.  

Определением суда от 07.12.2018 (резолютивная часть от 04.06.2018)  заявление конкурсного управляющего удовлетворено, решение № 23 от 01  декабря 2014 года единственного участника общества с ограниченной  ответственностью «Интеркожа» Смирнова Валерия Викторовича о  распределении чистой прибыли по результатам деятельности общества с  ограниченной ответственностью «Интеркожа» за период с 1999 года по 3  квартал 2014 года включительно в размере 141 267 301,86 рубля, в том числе о  распределении прибыли в размере 56 176 800 рублей путем передачи  единственному участнику Смирному Валерию Викторовичу объектов  недвижимого имущества; договор купли-продажи данного недвижимого  имущества от 15 января 2015 года, заключенный между Смирновым Валерием  Викторовичем и обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж»;  договор купли-продажи недвижимого имущества от 26 января 2015 года,  заключенный между обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж» и  обществом с ограниченной ответственностью «Эскизара» признаны  недействительными, применены последствия недействительности в виде  возврата в конкурсную массу общества с ограниченной ответственностью  «Интеркожа» спорных объектов недвижимого имущества.  

Не согласившись с определением суда, лица, в отношении которых  совершена оспариваемая сделка, Смирнов Валерий Викторович и ООО  «Эскизара» обратились с апелляционными жалобами, в которых просят  определение суда отменить и принять новый судебный акт об отказе в  удовлетворении заявления конкурсного управляющего о признания  недействительным решения единственного участника должника № 23 от 01  декабря 2014 года по распределению прибыли должника путем передачи  объектов недвижимости единственному участнику должника, применении  последствий недействительности сделки в виде возврата в конкурсную массу  объектов недвижимого имущества.  

Определением от 20.03.2019 Семнадцатый арбитражный апелляционный  суд перешел к рассмотрению данного обособленного спора по правилам,  установленным для рассмотрения дела в суде первой инстанции (определение  вынесено в составе председательствующего Л.М. Зарифуллиной, судей Т.В.  Макарова, Т.С. Нилоговой).  

Определением суда к участию в рассмотрении обособленного спора в  качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований  относительно предмета спора, привлечены Мухарлямова Ольга Владимировна  (г. Киров, ул. Азина, д. 80, лит. А, кв. 11) и Зыков Валерий Витальевич (г.  Киров, Октябрьский проспект, д. 153, кв. 393), истребованы дополнительные  доказательства, рассмотрение дела назначено в судебном заседании  арбитражного суда апелляционной инстанции на 18 апреля 2019 года с 15 час.  30 мин.  

Определением апелляционного суда 18 апреля 2019 года к участию в  рассмотрении обособленного спора в качестве соответчиков привлечены  Мухарлямова Ольга Владимировна (г. Киров, ул. Азина, д. 80, лит. А, кв. 11) и  

Зыков Валерий Витальевич (г. Киров, Октябрьский проспект, д. 153, кв. 393),  истребованы дополнительные доказательства, рассмотрение дела назначено в  судебном заседании арбитражного суда апелляционной инстанции на 06 мая  2019 года с 15 час. 30 мин.  

В судебном заседании в порядке статьи 49 АПК РФ конкурсный  управляющий заявил ходатайство об уточнении исковых требований, в котором  просил признать недействительным решение единственного участника ООО  предприятие «Артэкс» Смирнова Валерия Викторовича о распределении  чистой прибыли по результатам деятельности общества за период с 1999 года  по 3 квартал 2014 года включительно в размере 141 267 301,86 рубля, в том  числе о распределении прибыли в размере 56 176 800 рублей путем передачи  единственному участнику общества Смирному В.В. объектов недвижимого  имущества; договор купли-продажи данного недвижимого имущества от 15  января 2015 года, заключенный между Смирновым В.В. и ООО «Форсаж»;  договор купли-продажи недвижимого имущества от 26.01.2015, заключенный  между ООО «Форсаж» и ООО «Эскизара»; договор купли-продажи от  10.03.2017, заключенный между ООО «Эскизара» и Зыковым В.В.; договор  купли-продажи от 10.03.2017, заключенный между ООО «Эскизара» и  Мухарлямовой О.В.; применить последствия недействительности сделки в виде  возврата в конкурсную массу ООО «Интеркожа» спорных объектов  недвижимого имущества, поименованных в перечне.  

Данное уточнение с учетом мнения лиц, участвующих в деле принято  судом апелляционной инстанции в порядке статьи 49 АПК РФ.  

Определением Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от  03.10.2019 производство по рассмотрению настоящего обособленного спора  приостановлено, назначено проведение судебной оценочной экспертизы  объектов недвижимого имущества, которая поручена эксперту общества с  ограниченной ответственностью «Бюро строительных экспертиз» (610002 г.  Киров, ул. Свободы, д.92/3 кабинет 1) Чебыкину Илье Андреевичу. Вопрос о  возобновлении производства по делу и проведении в этом же заседании  судебного разбирательства назначен на 04 декабря 2019 года с 15 часов 00  минут в помещении суда по адресу: г. Пермь, ул. Пушкина, 112, зал № 609.  

21.11.2019 в материалы дела от ООО «Бюро строительных экспертиз»  поступило заключение эксперта № 28-СЭ от 13.11.2019 и заявление об оплате  услуг по производству экспертизы.  

Определением суда от 02.12.2019 на основании статьи 18 АПК РФ  произведена замена судьи Макарова Т.В. на судью Нилогову Т.С.  

До начала судебного заседания от соответчиков Зыкова В.В. и  Мухарлямовой О.В., конкурсного управляющего ООО «Интеркожа» Солопаева  А.С. поступили письменные пояснения.  

От конкурсного управляющего ООО «Интеркожа» Солопаева А.С.  поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с  нахождением его на больничном листе и нахождением представителя в ином  судебном заседании.  

 В судебном заседании перед сторонами поставлен вопрос о  возобновлении производства по рассмотрению апелляционной жалобы.  

Лица, участвующие в процессе не возражали против возобновления по  настоящему делу.  

Поскольку в материалы дела от экспертной организации поступило  заключение эксперта, суд апелляционной инстанции считает, что  обстоятельства послужившие основанием для приостановления производства  по апелляционной жалобе отпали и имеются основания возобновления  производства по апелляционной жалобе и проведения в этом же заседании  судебного разбирательства по существу спора (статья 146 АПК РФ).  

Протокольным определением Семнадцатого арбитражного  апелляционного суда производство по заявлению конкурсного управляющего о  признании недействительным решения единственного участника должника №  23 от 01 декабря 2014 года Смирнова Валерия Викторовича по распределению  прибыли должника путем передачи объектов недвижимости единственному  участнику должника, применении последствий недействительности сделки в  виде возврата объектов недвижимости в конкурсную массу возобновлено в  порядке статьи 146 АПК РФ.  

В судебном заседании в порядке статьи 163 АПК РФ объявлен перерыв до  11.12.2019, предложено представить дополнительные сведения и документы.  

После перерыва судебное заседание продолжено в том же составе суда. 

В судебном заседании от конкурсного управляющего поступило  ходатайство об отложении судебного заседания в связи с обсуждением вопроса  о заключении мирового соглашения.  

Определением Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от  11.12.2019 судебное заседание в порядке статьи 158 АПК РФ отложено в связи  с обсуждением вопроса о заключении мирового соглашения.  

До судебного заседания от уполномоченного органа поступили пояснения,  в которых возражают против утверждения мирового соглашения в  предложенной редакции, ставятся под сомнение условия мирового соглашения  в части отказа от предъявления в дальнейшем каких-либо исков, материально- правовых требований к сторонам настоящего спора, вытекающих из предмета и  основания заявленных требований, в том числе из решения учредителя № 1 от  01.12.2014.  

В судебное заседание сторонами представлено мировое соглашение  (доработанное с учетом возражений уполномоченного органа) от 23.12.2019,  подписанное сторонами следующего содержания:  

«ООО «Интеркожа» (ОГРН 115831001695, ИНН 1831172040) в лице  конкурсного управляющего Солопаева Александра Сергеевича, с одной  стороны;  

Смирнов Валерий Викторович в лице представителя Пантелеевой Арины  Алексеевны, действующая на основании нотариальной доверенности 43АА  0994241 от 15.05.2017 года, удостоверенной Лагуновой Светланой Ивановной,  временно исполняющей обязанности нотариуса Карандиной Светланы  

Павловны Кировского нотариального округа Кировской области, со второй  стороны,  

ООО «Эскизара» (ИНН 7806078252, ОГРН 1157847005942) в лице  представителя Сергеева Дмитрия Михайловича, действующего на основании  доверенности от 04.05.2018 года, с третьей стороны,  

Зыков Валерий Витальевич 02 декабря 1963 года рождения, паспорт 3308  880981, выдан Отделом УФМС России по Кировской области в Ленинском  районе города Кирова 03.12.2008 года, адрес регистрации: г. Киров,  Октябрьский проспект, д. 153, кв. 393, с четвертой стороны,  

Мухарлямова Ольга Владимировна 02 марта 1959 года рождения, паспорт  3304 265078, выдан Управлением внутренних дел Ленинского района города  Кирова 19.03.2004 года, адрес регистрации: город Киров, ул. Азина, д. 80А, кв.  11 в лице представителя Филатова Дениса Александровича, действующего на  основании доверенности 43 АА 1258277 от 13.05.2019 года, с пятой стороны,  совместно далее по тексту настоящего мирового соглашения именуются как  Стороны, в целях урегулирования спора по делу № А71-11854/2015 С/2  (No17АП-9014/2017(9,10)-АК) заключили настоящее мирового соглашение о  нижеследующем:  

Стороны констатируют, что 

конкурсный управляющий обратился в Арбитражный суд Удмуртской  Республики с заявлением о признании недействительным решения  единственного участника должника № 23 от 01 декабря 2014 года Смирнова  Валерия Викторовича по распределению прибыли должника путем передачи  объектов недвижимости единственному участнику должника, применении  последствий недействительности сделки в виде возврата объектов  недвижимости в конкурсную массу от ООО «Эскизара».  

Определением суда от 07.12.2018 (резолютивная часть от 04.06.2018)  заявление конкурсного управляющего удовлетворено, решение No 23 от 01  декабря 2014 года единственного участника общества с ограниченной  ответственностью «Интеркожа» Смирнова Валерия Викторовича о  распределении чистой прибыли по результатам деятельности общества с  ограниченной ответственностью «Интеркожа» за период с 1999 года по 3  квартал 2014 года включительно в размере 141 267 301,86 рубля, в том числе о  распределении прибыли в размере 56 176 800 рублей путем передачи  единственному участнику Смирному Валерию Викторовичу объектов  недвижимого имущества; договор купли-продажи данного недвижимого  имущества от 15 января 2015 года, заключенный между Смирновым Валерием  Викторовичем и обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж»;  договор купли-продажи недвижимого имущества от 26 января 2015 года,  заключенный между обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж» и  обществом с ограниченной ответственностью «Эскизара» признаны  недействительными, применены последствия недействительности в виде  возврата в конкурсную массу общества с ограниченной ответственностью  «Интеркожа» спорных объектов недвижимого имущества от ООО «Эскизара»  

Определением Семнадцатого Арбитражного апелляционного суда от 20  марта 2019 года установлено, что имеются основания для перехода к  рассмотрению настоящего спора по правилам, установленным для  рассмотрения дела в арбитражном суде первой инстанции, поскольку не  привлечены судом первой инстанции к рассмотрению спора в качестве третьих  лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета  спора, Мухарлямова Ольга Владимировна (г. Киров, ул. Азина, д. 80, лит. А, кв.  11) и Зыков Валерий Витальевич (г. Киров, Октябрьский проспект, д. 153, кв.  393).  

Определением апелляционного суда от 18 апреля 2019 года к участию в  рассмотрении обособленного спора в качестве соответчиков привлечены  Мухарлямова Ольга Владимировна (г. Киров, ул. Азина, д. 80, лит. А, кв. 11) и  Зыков Валерий Витальевич (г. Киров, Октябрьский проспект, д. 153, кв. 393).  

20.05.2019 года конкурсный управляющий ООО «Интеркожа» уточнил  заявленные требования, согласно которых просил:  

1) Признать недействительными: решение № 23 от 01 декабря 2014 г.  единственного участника общества с ограниченной ответственностью  «Интеркожа» Смирнова Валерия Викторовича о распределении чистой  прибыли по результатам деятельности общества с ограниченной  ответственностью «Интеркожа» за период с 1999 года по 3 квартал 2014 года  включительно в размере 141 267 301,86 руб., в том числе о распределении  прибыли в размере 56 176 800 руб. путем передачи единственному участнику  Смирному Валерию Викторовичу объектов недвижимого имущества; договор  купли-продажи данного недвижимого имущества от 15 января 2015г.,  заключенный между Смирновым Валерием Викторовичем и обществом с  ограниченной ответственностью «Форсаж»; договор купли-продажи  недвижимого имущества от 26 января 2015г., заключенный между обществом с  ограниченной ответственностью «Форсаж» и обществом с ограниченной  ответственностью «Эскизара», договор купли-продажи от 10 марта 2017 года,  заключенный между обществом с ограниченной ответственностью «Эскизара»  и Зыковым Валерием Витальевичем, договор купли-продажи от 10 марта 2017  года, заключенный между обществом с ограниченной ответственностью  «Эскизара» и Мухарлямивой Ольгой Владимировной.  

2) Применить последствия недействительности сделки в виде возврата в  конкурсную массу общества с ограниченной ответственностью «Интеркожа»  следующих объектов недвижимого имущества:  

1. Помещение площадью 848,6 кв.м, с кадастровым номером  43:40:000600:442 , расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/4, помещение 1001.  

2. Помещение площадью 5027,8 кв.м с кадастровым номером  43:40:000600:443, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/4,  помещение 1002.  

3. Помещение площадью 4294,6 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:444, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/4, помещение 1003.  

4. Земельный участок площадью 10 753 кв.м (для размещения объекта:  здание корпуса хромовых кож (завод хромовых кож), кадастровый номер:  43:40:000600:48, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П.Корчагина, д.  88,корпус 4.  

5. Помещение площадью 223,1 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:439, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10, помещение 1002.  

6. Помещение площадью 1676,9 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:438, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10, помещение 1001.  

7. Помещение площадью 11,3 кв.м, с кадастровым номером  43:40:000600:441, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10. помещение 1004.  

8. Помещение площадью 11,2 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:440, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10. помещение 1003.  

9. Земельный участок площадью 6659 кв.м для размещения объекта - здание центральной котельной (цех № 19 с химводоочисткой), с кадастровым  номером: 43:40:000600:52, расположенное по адресу: г. Киров, ул.  П.Корчагина, дом 88, корпус 10.  

10. Помещение площадью 597,9 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:436, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/17, помещение 1002.  

11. Помещение площадью 831,5 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:437, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/17, помещение 1001.  

12. Здание насосной станции перекачки стоков № 1площадью 39,3кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000584:174 , расположенное по адресу: г. Киров,  ул. П.Корчагина, дом 88, корпус 17, строение.  

13. Земельный участок площадью 7 067 кв.м, с кадастровым номером:  43:40:000600:49, расположенное по адресу: г. Киров. П.Корчагина, дом  88.корп. 16.17.17. стр. 1.  

Стороны договорились окончить судебное разбирательство по делу № А71- 11854/2015 С/2 ( № 17АП-9014/2017(9,10)-АК) путем заключения и утверждения  судом настоящего мирового соглашения на следующих условиях:  

1. Подписанием настоящего мирового соглашения стороны признают, что  решение № 23 единственного участника общества с ограниченной  ответственностью «Артэкс» от 01.12.2014 является недействительным в части  распределения прибыли ООО «Артэкс» в размере 85 090 501,86 рубля и ее  выплаты единственному участнику общества Смирнову Валерию Викторовичу  путем перечисления на счет единственного участника Общества Смирнова В.В  

и (или) путем выдачи денежных средств из кассы Общества в срок до  31.12.2014.  

За ООО «ИНТЕРКОЖА» в лице конкурсного управляющего сохраняется  право взыскания со Смирнова Валерия Викторовича выплаченной прибыли в  размере 85 090 501, 86 рублей.  

ООО «ИНТЕРКОЖА» в лице конкурсного управляющего отказывается от  следующих заявленных требований в полном объеме ко всем сторонам  указанного спора:  

- от требования признания недействительным решения № 23  единственного участника Общества с ограниченной ответственностью  «Артэкс» от 01.12.2014 года в части распределения прибыли ООО «Артэкс» в  размере 56 176 800 рублей и ее выплаты путем передачи единственному  участнику Смирному Валерию Викторовичу объектов недвижимого  имущества; договора купли-продажи данного недвижимого имущества от 15  января 2015 г., заключенного между Смирновым Валерием Викторовичем и  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж»; договора купли- продажи недвижимого имущества от 26 января 2015г., заключенного между  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж» и обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара», договора купли-продажи от 10  марта 2017 года, заключенного между обществом с ограниченной  ответственностью «Эскизара» и Зыковым Валерием Витальевичем, договора  купли-продажи от 10 марта 2017 года, заключенного между обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара» и Мухарлямовой Ольгой  Владимировной.  

- от требования к Зыкову В.В. и Мухарлямовой О.В. о возврате в  конкурсную массу общества с ограниченной ответственностью «Интеркожа»  следующих объектов недвижимого имущества:  

1) Помещения площадью 848,6 кв.м, кадастровый номер: 43:40:000600:442,  расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/4, помещение 1001.  

2) Помещения площадью 5027,8 кв.м, кадастровый номер  43:40:000600:443, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/4,  помещение 1002.  

3) Помещения площадью 4 294,6 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:444, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/4, помещение 1003.  

4) Земельного участка площадью 10 753 кв.м (для размещения объекта:  здание корпуса хромовых кож (завод хромовых кож), кадастровый номер:  43:40:000600:48, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88,корпус 4.  

5) Помещения площадью 223.1 кв.м, кадастровый номер: 43:40:000600:439,  расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/10, помещение  1002.  

6) Помещения площадью 1 676,9 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:438, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10, помещение 1001.  

7) Помещения площадью 11.3 кв.м, кадастровый номер 43:40:000600:441,  расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/10. помещение  1004.  

8) Помещения площадью 11,2 кв.м, кадастровый номер: 43:40:000600:440,  расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/10. помещение  1003.  

9) Земельного участка площадью 6659 кв.м. Для размещения объекта - здание центральной котельной (цех № 19 с химводоочисткой), кадастровый  номер: 43:40:000600:52, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина,  дом 88, корпус 10.  

10) Помещения площадью 597,9 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:436, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/17, помещение 1002.  

11) Помещения площадью 831,5 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:437, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/17, помещение 1001.  

12) Здания насосной станции перекачки стоков № 1 площадью 39,3 кв.м,  кадастровый номер 43:40:000584:174 , расположенное по адресу: г. Киров, ул.  П.Корчагина, дом 88, корпус 17, строение.  

13) Земельного участка площадью 7 067 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:49, расположенное по адресу: г. Киров. П. Корчагина, дом  88.корп. 16.17.17. стр. 1.  

ООО «Интеркожа» в лице конкурсного управляющего Солопаева А.С.  отказывается от предъявления в дальнейшем каких-либо исков, материально- правовых требований к сторонам настоящего спора, вытекающих из  требований, в отношении которых конкурсный управляющий отказался при  подписании настоящего мирового соглашения. Стороны признают, что после  подписания и утверждения арбитражным судом настоящего мирового  соглашения и исполнения пункта 2 мирового соглашения стороны настоящего  спора не будут иметь задолженности, неисполненных обязательств, в том числе  по возмещению убытков, неосновательного обогащения, финансовых санкций  и др. перед ООО «Интеркожа», вытекающих из следующих требований: об  оспаривании решения учредителя № 23 от 01.12.2014, в части распределения  прибыли в размере 56 176 800,00 рублей путем передачи единственному  участнику Смирному Валерию Викторовичу объектов недвижимого  имущества; договора купли-продажи данного недвижимого имущества от 15  января 2015 года, заключенного между Смирновым Валерием Викторовичем и  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж»; договора купли- продажи недвижимого имущества от 26 января 2015 года, заключенного между  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж» и обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара», договора купли-продажи от 10  

марта 2017 года, заключенного между обществом с ограниченной  ответственностью «Эскизара» и Зыковым Валерием Витальевичем, договора  купли-продажи от 10 марта 2017 года, заключенного между обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара» и Мухарлямивой Ольгой  Владимировной, об истребовании от Зыкова В.В. и Мухарлямовой О.В.  указанных выше объектов недвижимого имущества.  

2. По настоящему мировому соглашению Зыков Валерий Витальевич  обязуется оплатить ООО «Интеркожа» рыночную стоимость недвижимого  имущества, приобретенного Зыковым В.В. и Мухарлямовой О.В. у ООО  «Эскизара» по договорам купли-продажи недвижимого имущества от  10.03.2017 в размере 28 426 700,00 рублей, из которых:  

2.1. 1 193 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 831,5  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:437, расположенное на этаже № 1 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/17, помещ. 1001.  

2.2. 857 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 597,9  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:436, расположенное на этажах № 1,  Антресоль по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров,  Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/17, помещ. 1002.  

2.3. 60 000,00 рублей за здание насосной станции перекачки стоков № 1,  назначение: производственное, 1 – этажный1, общая площадь 39,3 кв.м, инв. №  6141, лит. Я, адрес (местонахождение) объекта: Кировская область, город  Киров, улица Павла Корчагина, дом 88, к.17, строение.  

2.4. 2 566 000,00 рублей за земельный участок общей площадью 7067  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:49.  

2.5. 2 402 900,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 1676,9  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:438, расположенное на этажах № 1,   № 2, № 3, Антресоль, № 4 по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г.  Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1001.  

2.6. 16 100,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 11,2  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:440, расположенное на этаже № 1 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1003.  

 2.7. 16 200,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 11,3  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:441, расположенное на этаже № 2 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1004.  

 2.8. 2 136 800,00 рублей за долю в размере 16994/19225 в праве общей  долевой собственности на земельный участок общей площадью 6659 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:52.  

2.9. 7 241 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 5027,8  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:443, расположенное на этажах № 1,  Антресоль по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров,  Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1002.  

2.10. 6 185 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 4294,6  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:444, расположенное на этаже № 2 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1003;  

2.11. 3 600 000,00 рублей за долю в размере 93224/101710 в праве общей  долевой собственности на земельный участок общей площадью 10753 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:48;  

2.12. 320 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 223,1  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:439, расположенное на этаже № 1 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1002;  

2.13. 280 600,00 рублей за долю в размере 2231/19225 в праве общей  долевой собственности на земельный участок общей площадью 6659 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:52;  

2.14. 1 222 100,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 848,6  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:442, расположенное на этажах № 1,   № 2, № 3 по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров,  Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1001;  

2.15. 330 000,00 рублей за долю в размере 8486/101710 в праве общей  долевой собственности на земельный участок площадью 10753 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:48  

в течение 5 календарных дней с момента подписания настоящего мирового  соглашения по следующим реквизитам:  

Получатель ООО «Интеркожа» (ОГРН 115831001695, ИНН 1831172040) 

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ № 8618 СБЕРБАНКА РОССИИ г.Ижевск,  426000, Удмуртская Республика, город Ижевск, ул. Удмуртская, д. 249 в,  

Расчетный счет 40702810568000005016, 

(стоимость имущества, определенная судебной оценочной экспертизой  ООО «Бюро строительных экспертиз» по состоянию на 10.03.2017 составила 28  269 318,00 рублей, в связи с чем, права кредиторов ООО «Интеркожа» не  нарушаются заключением указанного мирового соглашения).  

3. К Зыкову В.В. переходит право требования взыскания уплаченных  денежных средств к ООО «Эскизара» в общей сумме 3 152 700 рублей, из  которых: 1 000 000 рублей уплаченных ранее Зыковым В.В. ООО «Эскизара»  по договору купли-продажи недвижимого имущества от 10.03.2017, 2 152 700  рублей уплаченных ранее Мухарлямовой О.В. ООО «Эскизара» по договорам  купли-продажи недвижимого имущества от 10.03.2017. К ООО «Эскизара»  переходит право требования взыскания уплаченных денежных средств по  договору купли-продажи недвижимого имущества от 26.01.2015 к ООО  «Форсаж» и Смирнову В.В.  

4. Обеспечительные меры, наложенные определением Арбитражного суда  Удмуртской республики от 03.03.2017 в отношении указанных объектов  недвижимого имущества в виде запрета Управлению Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области  

совершать регистрационные действия (регистрация возникновения, перехода,  обременения, ограничения, прекращения прав) подлежат отмене при условии  оплаты Зыковым В.В. денежной суммы, указанной в пункте 2 настоящего  соглашения ООО «Интеркожа». ООО «Интеркожа» в лице конкурсного  управляющего Солопаева А.С. обязано обратиться в суд с заявлением об  отмене обеспечительных мер, наложенных определением Арбитражного суда  Удмуртской республики от 03.03.2017 в отношении указанного выше  имущества в течение 5 календарных дней с момента поступления денежных  средств в размере 28 426 700 рублей на счет ООО «Интеркожа». Иные стороны  настоящего дела также вправе обратиться в суд с подобным заявлением.  

5. После оплаты Зыковым В.В. ООО «Интеркожа» денежных средств в  размере 28 426 700,00 рублей Зыков В.В. и Мухарлямова О.В. являются  добросовестными приобретателями указанного имущества, приобретенного  последними на основании договоров купли-продажи недвижимого имущества  от 10.03.2017. На Зыкова В.В. и Мухарлямову О.В. происходит регистрация  перехода права собственности на указанное выше приобретенное ими  имущество на основании договоров купли-продажи недвижимого имущества от  10.03.2017, исходя из следующего:  

на Зыкова В.В. происходит регистрация перехода права собственности на  следующее имущество:  

5.1 на нежилое помещение общей площадью 831,5 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:437, расположенное на этаже № 1 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/17, помещ. 1001.  

5.2. на нежилое помещение общей площадью 597,9 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:436, расположенное на этажах № 1, Антресоль по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г.Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/17, помещ. 1002.  

5.3. на здание насосной станции перекачки стоков № 1, назначение:  производственное, 1 – этажный, общая площадь 39,3 кв.м, инв. № 6141, лит. Я,  адрес (местонахождение) объекта: Кировская область, город Киров, улица  Павла Корчагина, дом 88, к.17, строение.  

 5.4. на земельный участок общей площадью 7067 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:49.  

5.5. на нежилое помещение общей площадью 1676,9 кв.м, кадастровый  номер 43:40:000600:438, расположенное на этажах № 1, № 2, № 3, Антресоль,   № 4 по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский  р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1001.  

5.6. на нежилое помещение общей площадью 11,2 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:440, расположенное на этаже № 1 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/10, помещ. 1003.  

5.7. на нежилое помещение общей площадью 11,3 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:441, расположенное на этаже № 2 по адресу: Российская  

Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/10, помещ. 1004.  

5.8. на долю в размере 16994/19225 в праве общей долевой собственности  на земельный участок общей площадью 6659 кв.м, с кадастровым номером  43:40:000600:52.  

5.9. на нежилое помещение общей площадью 5027,8 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:443, расположенное на этажах № 1, Антресоль по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1002.  

5.10. на нежилое помещение общей площадью 4294,6 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:444, расположенное на этаже № 2 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/4, помещ. 1003.  

5.11. на долю в размере 93224/101710 в праве общей долевой  собственности на земельный участок общей площадью 10753 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:48.  

на Мухарлямову О.В. происходит регистрация перехода права  собственности на следующее имущество:  

5.12. на нежилое помещение общей площадью 223,1 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:439, расположенное на этаже № 1 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/10, помещ. 1002.;  

5.13. на долю в размере 2231/19225 в праве общей долевой собственности  на земельный участок общей площадью 6659 кв.м., с кадастровым номером  43:40:000600:52;  

5.14. на нежилое помещение общей площадью 848,6 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:442, расположенное на этажах № 1, № 2, № 3 по адресу:  Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла  Корчагина, д.88/4, помещ. 1001;  

5.15. на долю в размере 8486/101710 в праве общей долевой собственности  на земельный участок площадью 10753 кв.м, с кадастровым номером  43:40:000600:48 .  

Зыков В.В. и Мухарлямова О.В. считаются оплатившими указанное выше  имущество по договорам купли-продажи недвижимого имущества от  10.03.2017 года в полном объеме.  

6. Все иные расходы, возникшие у сторон в связи с производством по  обособленному спору по делу возлагаются на ту сторону, которая их понесла,  возмещению с другой стороны они не подлежат при условии исполнения  пункта 2 настоящего мирового соглашения.  

7. Ответчики подтверждают, что им известно о том, что в силу статьи 142  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации мировое  соглашение исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке и  в сроки, которые предусмотрены этим соглашением.  

8. Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит  принудительному исполнению по правилам раздела VII Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации на основании  исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству истца  или ответчика.  

9. Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других  лиц и не противоречит закону.  

10. Настоящее мировое соглашение составлено в шести экземплярах,  имеющих равную юридическую силу: по одному экземпляру для сторон  соглашения, один экземпляр представляется в материалы дела.  

11. Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения  Семнадцатым арбитражным апелляционным судом и действует до полного  исполнения сторонами своих обязательств.  

12. На основании вышеизложенного и в соответствии со статьями 139 - 141  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации производство  по делу № А71-11854/2015 С/2 ( № 17АП-9014/2017(9,10)-АК) подлежит  прекращению.  

14. Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные  частью 3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации, сторонам известны».  

Лица, участвующие в деле, поддержали заявленное ходатайство об  утверждении мирового соглашения.  

Представитель уполномоченного органа в судебном заседании вопрос об  утверждении мирового соглашения, с учетом внесенных изменений и  пояснений уполномоченного органа, оставила на усмотрение суда.  

В силу части 4 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации стороны могут закончить дело мировым соглашением в  порядке, предусмотренном главой 15 настоящего Кодекса.  

В соответствии с частью 2 статьи 138 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации стороны могут урегулировать спор, заключив  мировое соглашение или применяя другие примирительные процедуры, в том  числе процедуру медиации, если это не противоречит федеральному закону.  

На основании части 1 статьи 138 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации арбитражный суд при рассмотрении дела обязан  принимать меры для примирения сторон, содействовать им в урегулировании  спора, руководствуясь при этом интересами сторон и задачами  судопроизводства в арбитражных судах (пункт 1 Постановления Пленума  Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.07.2014 N 50 «О  примирении сторон в арбитражном процессе»).  

Согласно статье 139 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации мировое соглашение может быть заключено сторонами на любой  стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного акта. Мировое  соглашение не может нарушать права и законные интересы других лиц и  противоречить закону.  

В соответствии с частью 1 статьи 141 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации мировое соглашение утверждается  арбитражным судом, в производстве которого находится дело.  

В силу принципа свободы договора мировое соглашение может содержать  любые не противоречащие закону или иным правовым актам условия. При этом  Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации установлен  исчерпывающий перечень оснований, при наличии которых арбитражный суд  отказывает в утверждении мирового соглашения.  

В абзаце втором пункта 13 постановления Пленума Высшего  Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.07.2014 N50 «О примирении  сторон в арбитражном процессе» указано, что стороны при заключении  мирового соглашения могут самостоятельно распоряжаться принадлежащими  им материальными правами, они свободны в согласовании любых условий  мирового соглашения, не противоречащих федеральному закону и не  нарушающих права и законные интересы других лиц, в том числе при  включении в мировое соглашение положений, которые связаны с заявленными  требованиями, но не были предметом судебного разбирательства.  

Арбитражный суд не утверждает мировое соглашение, если оно  противоречит закону и нарушает права и законные интересы других лиц (часть  5 статьи 49, часть 6 статьи 141 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации).  

Аналогичные правила содержатся также в части 5 статьи 49 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации.  

В соответствии с частью 2 статьи 140 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации мировое соглашение должно содержать  согласованные сторонами сведения об условиях, о размере и о сроках  исполнения обязательств друг перед другом или одной стороной перед другой.  В мировом соглашении могут содержаться условия об отсрочке или о  рассрочке исполнения обязательств ответчиком, об уступке прав требования, о  полном или частичном прощении либо признании долга, о распределении  судебных расходов и иные условия, не противоречащие федеральному закону.  

Таким образом, стороны при заключении мирового соглашения могут  самостоятельно распоряжаться принадлежащими им материальными правами,  они свободны в согласовании любых условий мирового соглашения, не  противоречащих федеральному закону и не нарушающих права и законные  интересы других лиц.  

Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные частью  3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  сторонам известны, о чем также указано в тексте мирового соглашения.  

Мировое соглашение, неисполненное добровольно, подлежит  принудительному исполнению по правилам раздела VII Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации на основании  исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству лица,  заключившего мировое соглашение.  

Суд апелляционной инстанции полагает, что представленное и  подписанное сторонами мировое соглашение не противоречит закону, не  нарушает права и законные интересы других лиц, в т.ч. кредиторов должника.  Мировое соглашение соответствует требованиям статьи 140 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации. Указанное мировое  соглашения подписано уполномоченными лицами и подлежит утверждению  арбитражным судом в порядке статьи 141 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации на вышеуказанных условиях.  

В связи с тем, что апелляционный суд перешел к рассмотрению дела по  правилам, установленным для суда первой инстанции, определение суда от  07.12.2018 подлежит отмене на основании части 4 статьи 270 АПК РФ.  

В соответствии с частью 2 статьи 150 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по  делу в случае утверждения мирового соглашения.  

В связи с утверждением мирового соглашения производство по заявлению  конкурсного управляющего должника общества с ограниченной  ответственностью «Интеркожа» о признании недействительным решения  единственного участника должника № 23 от 01 декабря 2014 года Смирнова  Валерия Викторовича по распределению прибыли должника путем передачи  объектов недвижимости единственному участнику должника, применении  последствий недействительности сделки в виде возврата объектов  недвижимости в конкурсную массу подлежит прекращению на основании части  2 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.  

Определением суда по обособленному спору установлено, что в  обеспечение оплаты заявленной экспертизы перечислены денежные средства  конкурсным управляющим ООО «Эскизара» Солопаевым А.С. на основании  платежного поручения № 30 от 27.09.2019 в сумме 130 000 рублей.  

В связи с фактическим оказанием экспертом ООО «Бюро строительных  экспертиз» Чебыкиным Ильей Андреевичем услуг по проведению судебной  экспертизы, представлением экспертного заключения денежные средства,  перечисленные на депозитный счет Семнадцатого арбитражного  апелляционного суда в счет оплаты экспертизы в сумме 130 000 рублей  подлежат перечислению исполнителю по реквизитам отраженным в заявлении   № 50 от 14.11.2019.  

Таким образом, судебные расходы подлежат отнесению на ООО  «Эскизара» в сумме 130 000 рублей и перечислению в качестве оплаты услуг  экспертов по платежному поручению № 30 от 27.09.2019.  

С учетом принятого по делу решения и на основании статьи 110 АПК РФ  судебные расходы в сумме 130 000 рублей относятся на ООО «Эскизара» за  счет денежных средств, перечисленных на депозит Семнадцатого  Арбитражного апелляционного суда заявителем.  

Распределение судебных расходов производится судом в соответствии со  статьями 110, 140, 141 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации.  

Согласно пункту части 7 статьи 141 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации при утверждении мирового соглашения суд  указывает на распределение судебных расходов.  

Судебные расходы по делу относятся на стороны в соответствии с  достигнутым ими соглашением на основании статьи 110, части 7 статьи 141  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.  

По условиям заключенного сторонами мирового соглашения судебные  расходы, прямо и/или косвенно связанные с производством по настоящему  делу, сторонами друг другу не возмещаются.  

В силу пункта 3 части 7 статьи 141 Арбитражного процессуального  кодекса Российской Федерации в случае утверждения мирового соглашения  истцу из федерального бюджета возвращается половина уплаченной им  государственной пошлины.  

Статья 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации, регулирующая  основания и порядок возврата и зачета государственной пошлины, содержит  правило о том, что уплаченная государственная пошлина подлежит возврату в  случае прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным  статьей 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации;  при заключении мирового соглашения возврату истцу подлежит возврату из  федерального бюджета 50 процентов суммы уплаченной им государственной  пошлины.  

В пункте 32 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда  Российской Федерации от 28.05.2009 N 36 «О применении Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел в  арбитражном суде апелляционной инстанции» разъяснено, что, прекращая  производство по делу, суд апелляционной инстанции со ссылкой на часть 1  статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и  подпункт 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации  решает вопрос о возврате суммы государственной пошлины, уплаченной как  при подаче апелляционной жалобы, так и при рассмотрении дела судом первой  инстанции.  

При подаче апелляционной жалобы ответчики уплатил в доход  федерального бюджета государственную пошлину в сумме по 3 000 рублей  каждый, что подтверждено платежными документами. В связи с утверждением  мирового соглашения и прекращения производства по обособленному спору,  государственная пошлина в размере 50% подлежит возврату лицам, ее  уплатившим, при подаче апелляционной жалобы на судебный акт.  

Руководствуясь статьями 49, 110, 139-141, 150, 258, 268, 269, 270, 271  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Семнадцатый  арбитражный апелляционный суд  

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда Удмуртской Республики от 07 декабря  2018 года по делу № А71-11854/2015 отменить.  

Утвердить мировое соглашение от 23 декабря 2019 года по делу № А71- 11854/2015, заключенное между ООО «Интеркожа» (ОГРН 115831001695, ИНН  1831172040) в лице конкурсного управляющего Солопаева Александра  Сергеевича, с одной стороны;  

Смирновым Валерием Викторовичем в лице представителя Пантелеевой  Арины Алексеевны, действующей на основании нотариальной доверенности  43АА 0994241 от 15.05.2017 года, удостоверенной Лагуновой Светланой  Ивановной, временно исполняющей обязанности нотариуса Карандиной  Светланы Павловны Кировского нотариального округа Кировской области, со  второй стороны,  

ООО «Эскизара» (ИНН 7806078252, ОГРН 1157847005942) в лице  представителя Сергеева Дмитрия Михайловича, действующего на основании  доверенности от 04.05.2018 года, с третьей стороны,  

Зыковым Валерием Витальевичем, с четвертой стороны, Мухарлямовой Ольгой Владимировной, с пятой стороны, 

совместно далее по тексту настоящего мирового соглашения именуемыми  как стороны, в целях урегулирования спора по делу № А71-11854/2015 С/2  ( № 17АП-9014/2017(9,10)-АК), на следующих условиях:  

«1. Подписанием настоящего мирового соглашения стороны признают,  что решение № 23 единственного участника общества с ограниченной  ответственностью «Артэкс» от 01.12.2014 является недействительным в части  распределения прибыли ООО «Артэкс» в размере 85 090 501,86 рубля и ее  выплаты единственному участнику общества Смирнову Валерию Викторовичу  путем перечисления на счет единственного участника Общества Смирнова В.В  и (или) путем выдачи денежных средств из кассы Общества в срок до  31.12.2014.  

За ООО «ИНТЕРКОЖА» в лице конкурсного управляющего сохраняется  право взыскания со Смирнова Валерия Викторовича выплаченной прибыли в  размере 85 090 501, 86 рублей.  

ООО «ИНТЕРКОЖА» в лице конкурсного управляющего отказывается от  следующих заявленных требований в полном объеме ко всем сторонам  указанного спора:  

- от требования признания недействительным решения № 23  единственного участника Общества с ограниченной ответственностью  «Артэкс» от 01.12.2014 года в части распределения прибыли ООО «Артэкс» в  размере 56 176 800 рублей и ее выплаты путем передачи единственному  участнику Смирному Валерию Викторовичу объектов недвижимого  имущества; договора купли-продажи данного недвижимого имущества от 15  января 2015 г., заключенного между Смирновым Валерием Викторовичем и  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж»; договора купли- продажи недвижимого имущества от 26 января 2015г., заключенного между  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж» и обществом с  

ограниченной ответственностью «Эскизара», договора купли-продажи от 10  марта 2017 года, заключенного между обществом с ограниченной  ответственностью «Эскизара» и Зыковым Валерием Витальевичем, договора  купли-продажи от 10 марта 2017 года, заключенного между обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара» и Мухарлямовой Ольгой  Владимировной.  

- от требования к Зыкову В.В. и Мухарлямовой О.В. о возврате в  конкурсную массу общества с ограниченной ответственностью «Интеркожа»  следующих объектов недвижимого имущества:  

1) Помещения площадью 848,6 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:442, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/4,  помещение 1001.  

2) Помещения площадью 5027,8 кв.м, кадастровый номер  43:40:000600:443, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/4,  помещение 1002.  

3) Помещения площадью 4 294,6 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:444, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/4, помещение 1003.  

4) Земельного участка площадью 10 753 кв.м (для размещения объекта:  здание корпуса хромовых кож (завод хромовых кож), кадастровый номер:  43:40:000600:48, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88,корпус 4.  

5) Помещения площадью 223.1 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:439, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10, помещение 1002.  

6) Помещения площадью 1 676,9 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:438, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/10, помещение 1001.  

7) Помещения площадью 11.3 кв.м, кадастровый номер 43:40:000600:441,  расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/10. помещение  1004.  

8) Помещения площадью 11,2 кв.м, кадастровый номер: 43:40:000600:440,  расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д. 88/10. помещение  1003.  

9) Земельного участка площадью 6659 кв.м. Для размещения объекта - здание центральной котельной (цех № 19 с химводоочисткой), кадастровый  номер: 43:40:000600:52, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина,  дом 88, корпус 10.  

10) Помещения площадью 597,9 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:436, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/17, помещение 1002.  

11) Помещения площадью 831,5 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:437, расположенное по адресу: г. Киров, ул. П. Корчагина, д.  88/17, помещение 1001.  

12) Здания насосной станции перекачки стоков № 1 площадью 39,3 кв.м,  кадастровый номер 43:40:000584:174 , расположенное по адресу: г. Киров, ул.  П.Корчагина, дом 88, корпус 17, строение.  

13) Земельного участка площадью 7 067 кв.м, кадастровый номер:  43:40:000600:49, расположенное по адресу: г. Киров. П. Корчагина, дом  88.корп. 16.17.17. стр. 1.  

ООО «Интеркожа» в лице конкурсного управляющего Солопаева А.С.  отказывается от предъявления в дальнейшем каких-либо исков, материально- правовых требований к сторонам настоящего спора, вытекающих из  требований, в отношении которых конкурсный управляющий отказался при  подписании настоящего мирового соглашения. Стороны признают, что после  подписания и утверждения арбитражным судом настоящего мирового  соглашения и исполнения пункта 2 мирового соглашения стороны настоящего  спора не будут иметь задолженности, неисполненных обязательств, в том числе  по возмещению убытков, неосновательного обогащения, финансовых санкций  и др. перед ООО «Интеркожа», вытекающих из следующих требований: об  оспаривании решения учредителя № 23 от 01.12.2014, в части распределения  прибыли в размере 56 176 800,00 рублей путем передачи единственному  участнику Смирному Валерию Викторовичу объектов недвижимого  имущества; договора купли-продажи данного недвижимого имущества от 15  января 2015 года, заключенного между Смирновым Валерием Викторовичем и  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж»; договора купли- продажи недвижимого имущества от 26 января 2015 года, заключенного между  обществом с ограниченной ответственностью «Форсаж» и обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара», договора купли-продажи от 10  марта 2017 года, заключенного между обществом с ограниченной  ответственностью «Эскизара» и Зыковым Валерием Витальевичем, договора  купли-продажи от 10 марта 2017 года, заключенного между обществом с  ограниченной ответственностью «Эскизара» и Мухарлямивой Ольгой  Владимировной, об истребовании от Зыкова В.В. и Мухарлямовой О.В.  указанных выше объектов недвижимого имущества.  

2. По настоящему мировому соглашению Зыков Валерий Витальевич  обязуется оплатить ООО «Интеркожа» рыночную стоимость недвижимого  имущества, приобретенного Зыковым В.В. и Мухарлямовой О.В. у ООО  «Эскизара» по договорам купли-продажи недвижимого имущества от  10.03.2017 в размере 28 426 700,00 рублей, из которых:  

2.1. 1 193 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 831,5  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:437, расположенное на этаже № 1 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/17, помещ. 1001.  

2.2. 857 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 597,9  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:436, расположенное на этажах № 1,  Антресоль по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров,  

2.3. 60 000,00 рублей за здание насосной станции перекачки стоков № 1,  назначение: производственное, 1 – этажный1, общая площадь 39,3 кв.м, инв. №  6141, лит. Я, адрес (местонахождение) объекта: Кировская область, город  Киров, улица Павла Корчагина, дом 88, к.17, строение.  

2.4. 2 566 000,00 рублей за земельный участок общей площадью 7067  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:49.  

2.5. 2 402 900,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 1676,9  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:438, расположенное на этажах № 1,   № 2, № 3, Антресоль, № 4 по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г.  Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1001.  

2.6. 16 100,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 11,2  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:440, расположенное на этаже № 1 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1003.  

2.7. 16 200,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 11,3  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:441, расположенное на этаже № 2 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1004.  

2.8. 2 136 800,00 рублей за долю в размере 16994/19225 в праве общей  долевой собственности на земельный участок общей площадью 6659 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:52.  

2.9. 7 241 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 5027,8  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:443, расположенное на этажах № 1,  Антресоль по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г.Киров,  Первомайский р-н, ул.Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1002.  

2.10. 6 185 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 4294,6  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:444, расположенное на этаже № 2 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1003.  

2.11. 3 600 000,00 рублей за долю в размере 93224/101710 в праве общей  долевой собственности на земельный участок общей площадью 10753 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:48;  

2.12. 320 000,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 223,1  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:439, расположенное на этаже № 1 по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1002;  

2.13. 280 600,00 рублей за долю в размере 2231/19225 в праве общей  долевой собственности на земельный участок общей площадью 6659 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:52;  

2.14. 1 222 100,00 рублей за нежилое помещение общей площадью 848,6  кв.м, с кадастровым номером 43:40:000600:442, расположенное на этажах № 1,   № 2, № 3 по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров,  

2.15. 330 000,00 рублей за долю в размере 8486/101710 в праве общей  долевой собственности на земельный участок площадью 10753 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:48  

в течение 5 календарных дней с момента подписания настоящего  мирового соглашения по следующим реквизитам:  

Получатель ООО «Интеркожа» (ОГРН 115831001695, ИНН 1831172040)  

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ № 8618 СБЕРБАНКА РОССИИ г.Ижевск,  426000, Удмуртская Республика, город Ижевск, ул. Удмуртская, д. 249 в,  

Расчетный счет 40702810568000005016, 

(стоимость имущества, определенная судебной оценочной экспертизой  ООО «Бюро строительных экспертиз» по состоянию на 10.03.2017 составила  28 269 318,00 рублей, в связи с чем, права кредиторов ООО «Интеркожа» не  нарушаются заключением указанного мирового соглашения).  

3. К Зыкову В.В. переходит право требования взыскания уплаченных  денежных средств к ООО «Эскизара» в общей сумме 3 152 700 рублей, из  которых: 1 000 000 рублей уплаченных ранее Зыковым В.В. ООО «Эскизара»  по договору купли-продажи недвижимого имущества от 10.03.2017, 2 152 700  рублей уплаченных ранее Мухарлямовой О.В. ООО «Эскизара» по договорам  купли-продажи недвижимого имущества от 10.03.2017. К ООО «Эскизара»  переходит право требования взыскания уплаченных денежных средств по  договору купли-продажи недвижимого имущества от 26.01.2015 к ООО  «Форсаж» и Смирнову В.В.  

4. Обеспечительные меры, наложенные определением Арбитражного суда  Удмуртской республики от 03.03.2017 в отношении указанных объектов  недвижимого имущества в виде запрета Управлению Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области  совершать регистрационные действия (регистрация возникновения, перехода,  обременения, ограничения, прекращения прав) подлежат отмене при условии  оплаты Зыковым В.В. денежной суммы, указанной в пункте 2 настоящего  соглашения ООО «Интеркожа». ООО «Интеркожа» в лице конкурсного  управляющего Солопаева А.С. обязано обратиться в суд с заявлением об  отмене обеспечительных мер, наложенных определением Арбитражного суда  Удмуртской республики от 03.03.2017 в отношении указанного выше  имущества в течение 5 календарных дней с момента поступления денежных  средств в размере 28 426 700 рублей на счет ООО «Интеркожа». Иные стороны  настоящего дела также вправе обратиться в суд с подобным заявлением.  

5. После оплаты Зыковым В.В. ООО «Интеркожа» денежных средств в  размере 28 426 700,00 рублей Зыков В.В. и Мухарлямова О.В. являются  добросовестными приобретателями указанного имущества, приобретенного  последними на основании договоров купли-продажи недвижимого имущества  от 10.03.2017. На Зыкова В.В. и Мухарлямову О.В. происходит регистрация  перехода права собственности на указанное выше приобретенное ими  имущество на основании договоров купли-продажи недвижимого имущества от  10.03.2017, исходя из следующего:  

на Зыкова В.В. происходит регистрация перехода права собственности на  следующее имущество:  

5.1 на нежилое помещение общей площадью 831,5 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:437, расположенное на этаже № 1 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/17, помещ. 1001.  

5.2. на нежилое помещение общей площадью 597,9 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:436, расположенное на этажах № 1, Антресоль по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г.Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/17, помещ. 1002.  

5.3. на здание насосной станции перекачки стоков № 1, назначение:  производственное, 1 – этажный, общая площадь 39,3 кв.м, инв. № 6141, лит. Я,  адрес (местонахождение) объекта: Кировская область, город Киров, улица  Павла Корчагина, дом 88, к.17, строение.  

5.4. на земельный участок общей площадью 7067 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:49.  

5.5. на нежилое помещение общей площадью 1676,9 кв.м, кадастровый  номер 43:40:000600:438, расположенное на этажах № 1, № 2, № 3, Антресоль,   № 4 по адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский  р-н, ул. Павла Корчагина, д.88/10, помещ. 1001.  

5.6. на нежилое помещение общей площадью 11,2 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:440, расположенное на этаже № 1 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/10, помещ. 1003.  

5.7. на нежилое помещение общей площадью 11,3 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:441, расположенное на этаже № 2 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/10, помещ. 1004.  

5.8. на долю в размере 16994/19225 в праве общей долевой собственности  на земельный участок общей площадью 6659 кв.м, с кадастровым номером  43:40:000600:52.  

5.9. на нежилое помещение общей площадью 5027,8 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:443, расположенное на этажах № 1, Антресоль по  адресу: Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул.  Павла Корчагина, д.88/4, помещ. 1002.  

5.10. на нежилое помещение общей площадью 4294,6 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:444, расположенное на этаже № 2 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/4, помещ. 1003.  

5.11. на долю в размере 93224/101710 в праве общей долевой  собственности на земельный участок общей площадью 10753 кв.м, с  кадастровым номером 43:40:000600:48.  

на Мухарлямову О.В. происходит регистрация перехода права  собственности на следующее имущество:  

5.12. на нежилое помещение общей площадью 223,1 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:439, расположенное на этаже № 1 по адресу: Российская  Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла Корчагина,  д.88/10, помещ. 1002.;  

5.13. на долю в размере 2231/19225 в праве общей долевой собственности  на земельный участок общей площадью 6659 кв.м., с кадастровым номером  43:40:000600:52;  

5.14. на нежилое помещение общей площадью 848,6 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:442, расположенное на этажах № 1, № 2, № 3 по адресу:  Российская Федерация, Кировская обл., г. Киров, Первомайский р-н, ул. Павла  Корчагина, д.88/4, помещ. 1001;  

5.15. на долю в размере 8486/101710 в праве общей долевой  собственности на земельный участок площадью 10753 кв.м, с кадастровым  номером 43:40:000600:48 .  

Зыков В.В. и Мухарлямова О.В. считаются оплатившими указанное  выше имущество по договорам купли-продажи недвижимого имущества от  10.03.2017 года в полном объеме.  

6. Все иные расходы, возникшие у сторон в связи с производством по  обособленному спору по делу возлагаются на ту сторону, которая их понесла,  возмещению с другой стороны они не подлежат при условии исполнения  пункта 2 настоящего мирового соглашения.  

7. Ответчики подтверждают, что им известно о том, что в силу статьи 142  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации мировое  соглашение исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке и  в сроки, которые предусмотрены этим соглашением.  

8. Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит  принудительному исполнению по правилам раздела VII Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации на основании  исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству истца  или ответчика.  

9. Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других  лиц и не противоречит закону.  

10. Настоящее мировое соглашение составлено в шести экземплярах,  имеющих равную юридическую силу: по одному экземпляру для сторон  соглашения, один экземпляр представляется в материалы дела.  

11. Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения  Семнадцатым арбитражным апелляционным судом и действует до полного  исполнения сторонами своих обязательств.  

12. На основании вышеизложенного и в соответствии со статьями 139141 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  производство по делу № А71-11854/2015 С/2 ( № 17АП-9014/2017(9,10)-АК)  подлежит прекращению.  

14. Последствия прекращения производства по делу, предусмотренные  частью 3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации, сторонам известны».  

Производство по заявлению конкурсного управляющего должника  общества с ограниченной ответственностью «Интеркожа» о признании  недействительным решения единственного участника должника № 23 от 01  декабря 2014 года Смирнова Валерия Викторовича по распределению прибыли  должника путем передачи объектов недвижимости единственному участнику  должника, применении последствий недействительности сделки в виде  возврата объектов недвижимости в конкурсную массу прекратить.  

Перечислить с депозитного счета Семнадцатого арбитражного  апелляционного суда в пользу общества с ограниченной ответственностью  «Бюро строительных экспертиз» (610002 г. Киров, ул. Свободы, д.92/3 кабинет  1) в возмещение расходов по проведению экспертом Чебыкиным Ильей  Андреевичем судебной оценочной экспертизы 130 000,00 рублей, внесенных  конкурсным управляющим ООО «Эскизара» Солопаевым А.С. на основании  платежного поручения № 30 от 27.09.2019.  

Распределить судебные расходы в порядке статьи 110 АПК РФ. 

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «Эскизара»  ((ИНН 7806078252, ОГРН 1157847005942), г. Санкт-Петербург из федерального  бюджета государственную пошлину в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей  00 коп., уплаченную по платежному поручению от 21.01.2019 № 7.  

Возвратить Смирнову Валерию Викторовичу (ИНН 434534912603) из  федерального бюджета государственную пошлину в сумме 1 500 (Одна тысяча  пятьсот) рублей, уплаченную по чеку-ордеру (операция 1844) от 28.01.2019.  

Постановление может быть обжаловано в порядке кассационного  производства в Арбитражный суд Уральского округа в срок, не превышающий  месяца со дня его принятия, через Арбитражный суд Удмуртской Республики.  

Председательствующий Л.М. Зарифуллина  

Судьи И.П. Данилова  

 Т.С. Нилогова